

## BÁO CÁO

### Sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị

Thực hiện Kế hoạch số 13-KH/TU, ngày 18/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" (gọi tắt là *Chỉ thị 05-CT/TW*); Ban Thường vụ Huyện ủy Tam Đường báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị với những nội dung sau:

### Phần thứ nhất KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ THỊ

#### I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

##### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy đã kịp thời cụ thể hóa, ban hành 21 văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW giai đoạn 2016-2020 và hàng năm trong toàn Đảng bộ huyện (*Biểu số 01*); đồng thời chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy hướng dẫn các chi, đảng bộ cơ sở triển khai thực hiện nghiêm túc. Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở ban hành kế hoạch, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đảm bảo kịp thời, cơ bản phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế.

Cấp ủy từ huyện đến cơ sở gắn việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW với Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào các kế hoạch thực hiện nghị quyết, kết luận, chỉ thị, quy định của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư (khóa XII) về công tác xây dựng Đảng<sup>1</sup> nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác xây

<sup>1</sup> Chương trình hành động số 08-CTr/HU ngày 16/01/2017 về thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng khóa XII; Kế hoạch số 141-KH/HU, ngày 15/01/2019 về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW "về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới". Kế hoạch số 145-KH/HU, ngày 16/01/2019 về tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái, tự diễn biến, tự chuyển hóa trong nội bộ cấp ủy, tổ chức Đảng. Kế hoạch số 113-KH/HU ngày 22/3/2018 về thực hiện Kết luận số 18-KL/TW "Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong tình hình mới". Kế hoạch số 157-KH/HU ngày 12/7/2019 về thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phân bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới. Kế hoạch số 176-KH/HU ngày 10/2/2020 về thực hiện Chỉ thị số 20 CT/TW của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng ..

dựng chính đồn Đảng, nhất là nâng cao ý thức tổ chức kỷ luật, việc chấp hành các nguyên tắc của Đảng, tính tiên phong, gương mẫu, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

Thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016, Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019, Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018, Quyết định số 733/QĐ-TTg ngày 14/6/2019 của của Thủ tướng Chính phủ; Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành văn bản chỉ đạo<sup>2</sup> các cơ quan, đơn vị quản lý nhà nước triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc tổ chức triển khai nhiệm vụ chính trị của huyện, cơ quan, đơn vị. Trong đó chú trọng phát triển nông nghiệp hàng hóa, phát triển du lịch, xây dựng nông thôn mới; đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin (*phần mềm quản lý văn bản, phòng họp không giấy, thực hiện chữ ký số*); thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện nghiêm các quy định, quy chế làm việc, quy chế văn hóa công sở; đổi mới phương thức lãnh đạo, phong cách, tác phong công tác, nâng cao tinh thần trách nhiệm, quyết liệt trong công việc... Qua đó tạo sự chuyển biến trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW giai đoạn, hàng năm; tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên đẩy mạnh việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với các phong trào cụ thể: MTTQ với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng NTM, đô thị văn minh"; Hội Liên hiệp phụ nữ tiếp tục duy trì và nhân rộng mô hình tiết kiệm làm theo Bác như "Tổ phụ nữ tiết kiệm", "Phụ nữ giúp nhau phát triển kinh tế, tạo việc làm tăng thu nhập"; Hội Cựu chiến binh tổ chức tốt phong trào "Nghĩa tình đồng đội", "CCB phát triển kinh tế"; Hội Nông dân gắn việc học và làm theo Bác với thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua trong các cấp Hội, trọng tâm là thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững; Huyện đoàn triển khai thực hiện công trình Đường thấp sáng năng lượng mặt trời, đường bê tông nông thôn...

Việc chỉ đạo, phát động các cuộc vận động, phong trào thi đua, xây dựng các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW được Ban Thường vụ Huyện ủy, các cấp ủy đảng quan tâm thực hiện; tập trung vào thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm, các vấn đề nổi cộm trên địa bàn như: tăng cường kỷ cương, nâng cao đạo đức công vụ, chất lượng phục vụ Nhân dân; đổi mới sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII; nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, xây dựng bản sắc - xanh - sạch - đẹp; xử lý vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, khai thác khoáng sản trái phép...

Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy đối với các tổ chức

<sup>2</sup> Công văn số 443/UBND-NV ngày 21/5/2019 về việc chấp hành nội quy, quy chế làm việc; kỷ luật, kỷ cương hành chính Công văn số 705/UBND-NV ngày 26/7/2019 về phát động phong trào thi đua cán bộ, công chức, viên chức thực hiện văn hóa công sở

đảng trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, qua đó kịp thời tháo gỡ những khó khăn, lúng túng, chấn chỉnh những sai sót, hạn chế tại các địa phương, đơn vị trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện Chỉ thị.

Công tác tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ở cấp huyện do Ban Thường vụ Huyện ủy trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo; phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện phụ trách địa bàn xã, thị trấn. Ban Tuyên giáo Huyện ủy trực tiếp tham mưu giúp Ban Thường vụ tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị; hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Chỉ thị trong toàn Đảng bộ.

## 2. Kết quả thực hiện các nội dung của Chỉ thị 05-CT/TW

### 2.1. Tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt Chỉ thị số 05-CT/TW và các chuyên đề hàng năm

Ban Thường vụ Huyện ủy kịp thời tổ chức quán triệt, triển khai 6 nội dung của Chỉ thị, những điểm mới của Chỉ thị 05-CT/TW (khóa XII) so với Chỉ thị 03-CT/TW (khóa XI) tới các chi bộ, đảng bộ cơ sở<sup>3</sup>.

Việc tổ chức học tập các chuyên đề toàn khóa và chuyên đề hàng năm được triển khai nghiêm túc, đảm bảo tiến độ, chất lượng, đúng mục đích, yêu cầu đề ra: ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo việc học tập; chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy ban hành văn bản hướng dẫn, đặt mua tài liệu phục vụ việc học tập; tổ chức các hội nghị học tập tiếp sóng trực tiếp đến 100% xã, thị trấn (*Kết nối từ điểm cầu Trung ương, tỉnh*). Sau các hội nghị học tập trực tuyến, huyện tiếp tục chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt chuyên đề đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên bằng các hình thức phù hợp với từng đối tượng (*nghe qua đĩa ghi hình bài nói chuyện của Giáo sư - Tiến sỹ Hoàng Chí Bảo, Phó Giáo sư-Tiến sỹ Phạm Ngọc Anh; quán triệt trong sinh hoạt chi bộ, chi hội...*). Kết quả, trong 05 năm, toàn huyện tổ chức 587 hội nghị, 149 cuộc họp chi bộ, đoàn thể với gần 17.500 lượt người tham gia; tỷ lệ đảng viên đạt 92,8%, công chức, viên chức chưa là đảng viên đạt 93,6%. Hầu hết các buổi học tập tại các chi, đảng bộ đều do đồng chí Bí thư cấp ủy trực tiếp quán triệt (*Biểu số 02*).

Riêng năm 2020, để nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập chuyên đề sau khi học tập, Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở tổ chức cho đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức viết bài thu hoạch (*trừ đảng viên khối nông thôn*). Kết quả, có 2.527/2.656 bài, đạt 95,1% (*tỷ lệ đảng viên 96,0%; cán bộ, công chức chưa là đảng viên 93,5%*).

Qua nghiên cứu, học tập, quán triệt Chỉ thị và các chuyên đề hàng năm, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên nắm vững các yêu cầu và nhận thức sâu sắc hơn về những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

<sup>3</sup> Lồng ghép trong 02 hội nghị: (1) Hội nghị ngày 27/5/2016 tổng kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW; (2) Hội nghị ngày 13/7/2016 học tập quán triệt Nghị quyết Đại hội XII của Đảng.

## ***2.2. Việc đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt chi bộ định kỳ và sinh hoạt chuyên đề***

Ban Thường vụ Huyện ủy quan tâm chỉ đạo các tổ chức đảng nghiêm túc đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt chi bộ và sinh hoạt định kỳ của cơ quan, đoàn thể. Căn cứ vào các hướng dẫn học tập chuyên đề năm, hàng tháng, hàng quý các chi, đảng bộ cơ sở lựa chọn những nội dung phù hợp với đặc điểm, tình hình, nhiệm vụ của địa phương, ngành, lĩnh vực, loại hình chi bộ để tổ chức học tập, thảo luận, bàn kế hoạch phần đầu học tập và làm theo Bác. Sau học tập, thảo luận trong sinh hoạt chi bộ, cơ quan, đoàn thể tổ chức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức xây dựng kế hoạch phần đầu, đăng ký nội dung làm theo Bác với những việc làm thiết thực gắn với nhiệm vụ, lĩnh vực công tác (*từ năm 2018 việc đăng ký làm theo Bác được xây dựng lồng vào Bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu thực hiện Nghị quyết TW 4 khóa XII*).

Thực hiện các quy định, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ theo Kết luận 18-KL/TW, Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo quyết liệt các chi bộ, đảng bộ cơ sở tổ chức sinh hoạt nghiêm túc<sup>4</sup>, thường xuyên đưa nội dung triển khai thực hiện Chỉ thị 05, kiểm điểm, đánh giá việc học tập và làm theo Bác vào sinh hoạt chi bộ định kỳ; một số cấp ủy chỉ đạo đưa nội dung học tập và làm theo Bác vào sinh hoạt chuyên đề của chi bộ; góp phần đưa việc học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành việc làm thường xuyên tự giác trong cán bộ, đảng viên.

Mặt trận Tổ quốc, Hội CCB, Đoàn thanh niên, Hội Nông dân tổ chức lồng ghép đưa việc học tập và làm theo Bác vào sinh hoạt định kỳ, nhân kỷ niệm ngày truyền thống, ngày thành lập hội, giao lưu, gặp mặt... để cán bộ, hội viên thảo luận, xác định nội dung học tập, làm theo, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

## ***2.3. Việc xây dựng và tổ chức thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, thực hiện nội dung đột phá, xử lý, giải quyết những vấn đề nổi cộm, bức xúc trong xã hội mà Nhân dân quan tâm***

Các cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở đã rà soát, bổ sung, đưa nội dung thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW vào trong các chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII; xác định quán triệt sâu sắc việc học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phải bằng hành động, việc làm cụ thể, thiết thực, gắn việc học tập và làm theo Bác với các phong trào thi đua yêu nước và thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị ở địa phương, đơn vị. Kết quả đến nay, việc học tập và làm theo tư

<sup>4</sup> Thành lập các tổ công tác do các đồng chí Ủy viên BTV Huyện ủy làm Tổ trưởng trực tiếp dự, theo dõi, hướng dẫn sinh hoạt ở các chi bộ bản thuộc 13 Đảng ủy xã, thị trấn; tổ chức sinh hoạt chi bộ mẫu (định kỳ, chuyên đề).

tướng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành việc làm thường xuyên, tạo chuyển biến tích cực trong cấp ủy, địa phương, cơ quan, đơn vị.

Căn cứ yêu cầu, nhiệm vụ và thực tiễn công tác trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị, nhiều vấn đề bức xúc, nổi cộm được Nhân dân và dư luận quan tâm đã được huyện tập trung lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết như: quản lý đất đai, đền bù giải phóng mặt bằng, vệ sinh môi trường, trật tự an toàn xã hội, thực hiện chế độ chính sách... qua đó tạo sự chuyển biến rõ nét trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị ở các địa phương, cơ quan, đơn vị. Đến nay, cơ bản những vấn đề bức xúc, nổi cộm<sup>5</sup> được giải quyết dứt điểm, theo đúng chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tạo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận trong Nhân dân, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra "điểm nóng" trên địa bàn (Biểu số 03).

Để tạo sự chuyển biến rõ nét trong học tập và làm theo Bác, trong 5 năm qua Ban Thường vụ Huyện ủy đã xác định, lựa chọn các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện<sup>6</sup>. Đồng thời chỉ đạo các chi, đảng bộ, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên cơ sở nội dung đột phá của huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ chính trị và tình hình cụ thể của địa phương, đơn vị mình xác định rõ những nội dung đột phá; tập trung vào đổi mới phong cách, tác phong công tác gần dân, sát dân, lắng nghe, đối thoại với Nhân dân; chống bệnh thành tích, hình thức; nâng cao tinh thần trách nhiệm, quyết liệt trong công việc, nói đi đôi với làm; lãnh đạo thực hiện thắng lợi các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội đề ra trong nghị quyết đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2015-2020.

Trên cơ sở những nội dung đột phá xác định, các cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở đã quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện đạt kết quả tích cực. Trong đổi mới phong cách, tác phong công tác đã tập trung vào đẩy mạnh cải cách hành chính, phát huy vai trò trách nhiệm, nêu gương của cán bộ, đảng viên nhất là người đứng đầu, các cơ quan đơn vị, xiết chặt kỷ cương, kỷ luật công vụ, đẩy mạnh thực hiện quy chế văn hóa công sở và chuẩn mực ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức; hạn chế những cuộc làm việc với hình thức hội nghị mà đã trực

<sup>5</sup> Tranh chấp đất lâm nghiệp liên quan đến chi trả dịch vụ môi trường rừng xã Thèn Sìn; vi phạm hành lang an toàn giao thông đất rừng phòng hộ thuộc khu vực Đèo Hoàng Liên Sơn; thiếu nước sinh hoạt bản Nà Bò, xã Bản Giang; tình hình sản xuất, thu mua chè tại xã Bản Bò; giải phóng mặt bằng xây dựng thủy điện Chu Va 8, xã Sơn Bình.

<sup>6</sup> Năm 2017, 2018 xác định 02 nội dung: (1) Cán bộ lãnh đạo quản lý từ huyện đến cơ sở gương mẫu thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ, thực hiện nghiêm quy định, quy chế làm việc; đổi mới phong cách làm việc sâu sát, quyết liệt, nâng cao chất lượng, hiệu quả lãnh đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị. (2) Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đổi mới tác phong công tác gần dân, sát cơ sở, thường xuyên tiếp xúc, đối thoại, hướng dẫn, giải thích với nhân dân để giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh, bức xúc đặt ra, nâng cao tinh thần trách nhiệm, tận tụy với công việc.

- Năm 2019 xác định 02 nội dung: (1) Đổi mới phương thức lãnh đạo, phong cách, tác phong công tác, nhất là phong cách gần dân, lắng nghe, đối thoại với Nhân dân; tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan, đơn vị; xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ, lực lượng vũ trang giỏi về chuyên môn, nghiệp vụ, đạo đức nghề nghiệp trong sáng, gần gũi, phục vụ Nhân dân, "nói đi đôi với làm". (2) Tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình trọng điểm được Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIX đề ra gắn với thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2019.

- Năm 2020 xác định nội dung đột phá: đẩy mạnh thực hiện 02 chương trình trọng điểm của NQĐHĐB huyện khóa XIX gắn với thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020.

tiếp xuống cơ sở để giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh từ, đáp ứng nguyện vọng của người dân, từ đó tạo được niềm tin của Nhân dân đối với cán bộ, đảng viên. Huyện ủy tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện Đề án phát triển dịch vụ du lịch như: tăng cường quảng bá, thu hút các doanh nghiệp, khuyến khích các hộ dân đầu tư vào lĩnh vực du lịch, cải tạo, khai thác các điểm du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng, từ đó từng bước chính trang diện mạo du lịch trên địa bàn huyện, các loại hình du lịch ngày càng phong phú và đa dạng, chất lượng được nâng lên, số lượt khách đến du lịch trên địa bàn tăng mạnh qua từng năm; chỉ đạo thực hiện chương trình xây dựng Nông thôn mới, cụ thể hóa thành những phong trào phù hợp với thực tế cơ sở như: Phong trào "bê tông hóa" đường giao thông nông thôn, điện sáng nông thôn, vệ sinh môi trường nông thôn, xây dựng bản nông thôn kiểu mẫu xanh- sạch- đẹp gắn với du lịch cộng đồng.

Việc học tập và làm theo lời Bác dạy gắn với các phong trào thi đua yêu nước được phát triển sâu rộng trên các lĩnh vực của đời sống xã hội; qua các phong trào đã xuất hiện những tập thể, cá nhân tiêu biểu được các cấp, các ngành biểu dương, khen thưởng. Tiêu biểu như trên lĩnh vực phát triển kinh tế có các phong trào: chuyển đổi cơ cấu, cây trồng vật nuôi xây dựng nông thôn mới gắn với du lịch cộng đồng...<sup>7</sup>; trên lĩnh vực văn hóa - xã hội có các phong trào thi đua của ngành Giáo dục về tập trung chỉ đạo, nâng cao chất lượng giáo dục vùng khó, ngành Y tế về đổi mới tác phong, lề lối làm việc, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh hướng tới sự hài lòng của người bệnh; các phong trào của MTTQ và đoàn thể như: Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"; trong lực lượng vũ trang với các phong trào, cuộc vận động: phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ, "Học tập 6 điều Bác Hồ dạy công an Nhân dân"...

#### 2.4. Kết quả công tác tuyên truyền

Công tác tuyên truyền Chỉ thị 05-CT/TW được Ban Thường vụ Huyện ủy, các tổ chức đảng, các cơ quan tuyên truyền huyện, UBMTTQ, các tổ chức đoàn thể quan tâm triển khai thực hiện bằng nhiều hình thức phù hợp (*tuyên truyền miệng, trực quan; truyền thanh, truyền hình; hội nghị gặp mặt, kỷ niệm, nói chuyện chuyên đề; tổ chức Lễ phát động trồng cây...*); gắn công tác tuyên truyền về thân thể, sự nghiệp, tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với việc giáo dục truyền thống cách mạng nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh, của huyện và các phong trào thi đua yêu nước; phát động, tuyên truyền, khuyến khích cán bộ, đảng viên tham gia "*Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*".

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy thường xuyên định hướng, chỉ đạo các cơ quan trong khối tư tưởng, văn hóa và đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên tuyên truyền về sự chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chuyên đề hàng năm, kết quả thực hiện

<sup>7</sup> Trồng chè chất lượng cao ở Bản Bò, Sơn Bình, trồng hoa địa lan, phát triển du lịch cộng đồng ở bản Sĩ Thầu Chải, Lao Chải 1

Chỉ thị đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Phối hợp với các cơ quan báo chí của tỉnh tuyên truyền về việc triển khai thực hiện Chỉ thị trên địa bàn huyện. Chỉ đạo, định hướng tuyên truyền trên mạng xã hội (*đăng tải các lời dạy của Bác trên zalo, facebook; phối hợp tổ chức ngăn chặn, gỡ bỏ các trang facebook có nội dung nói xấu, bôi nhọ Chủ tịch Hồ Chí Minh*). Lựa chọn, giới thiệu 08 điển hình tiêu biểu, mô hình hay, cách làm hiệu quả gửi tham gia Triển lãm "Những tấm gương bình dị mà cao quý" tại Bảo tàng Hồ Chí Minh.

- Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện duy trì chuyên mục "*học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*" trên sóng truyền thanh, truyền hình và Trang thông tin điện tử huyện (*12 chuyên mục/năm với 295 tin bài*), tập trung tuyên truyền những mô hình hay, cách làm hiệu quả trong phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, những tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo Bác. Xây dựng 03 phóng sự truyền hình về kết quả thực hiện Chỉ thị trong các hội nghị sơ kết Chỉ thị 05-CT/TW cấp huyện.

- Phòng Văn hóa - Thông tin tuyên truyền trực quan, tổ chức tuyên truyền thông tin lưu động, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước<sup>8</sup>.

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện tổ chức tuyên truyền các nội dung cốt lõi của chuyên đề toàn khóa, chuyên đề hằng năm tới đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân thông qua các hội nghị, các cuộc họp giao ban, tọa đàm...<sup>9</sup>

### **2.5. Công tác giáo dục lý luận chính trị, tư tưởng Hồ Chí Minh cho cán bộ, đảng viên, nhất là thế hệ trẻ**

Việc giáo dục đạo đức, lối sống cho thế hệ trẻ được các cấp ủy Đảng, chính quyền quan tâm thực hiện với nhiều biện pháp cụ thể như: chỉ đạo Đoàn xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chú trọng đào tạo bồi dưỡng đội ngũ cán bộ đoàn thanh niên; tăng cường tuyên truyền giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống, kiến thức pháp luật cho thanh thiếu niên; chỉ đạo tổ chức triển khai tốt hoạt động Tháng thanh niên...

Các cấp bộ đoàn trong huyện hàng năm đều xây dựng kế hoạch cụ thể để đẩy mạnh công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho đoàn viên, thanh thiếu nhi (*Huyện đoàn ban hành 14 văn bản*); phát động, triển khai có hiệu quả nhiều phong trào, hoạt động, mô hình thiết thực, ý nghĩa gắn với việc học

<sup>8</sup> Phối hợp Trung tâm Văn hóa tỉnh tổ chức 03 cuộc triển lãm ảnh trong dịp Tuần Văn hóa du lịch huyện, kỷ niệm ngày Quốc khánh 2/9 với 100 ảnh về Bác, căng treo 220m<sup>2</sup>, 3 250m<sup>2</sup> băng zôn; lồng ghép tuyên truyền thông tin lưu động 208 buổi, trên 31 200 lượt người tham gia; tổ chức 45 giải thể thao thu hút trên 2 250 vận động viên

<sup>9</sup> UBMTTQ từ cấp huyện đến cơ sở tổ chức được 1.761 buổi tuyên truyền cho trên 45 nghìn lượt người. Hội Nông dân huyện phối hợp tổ chức 1.153 buổi tuyên truyền cho trên 51 nghìn lượt người. Hội Cựu chiến binh huyện tổ chức tuyên truyền thông qua các buổi họp giao ban, họp BCH Hội cơ sở, sinh hoạt chi Hội, giáo dục truyền thống cách mạng được 733 buổi, cho 20.160 lượt người. Đoàn toàn huyện tổ chức 142 hội nghị, tọa đàm cho 27.510 cán bộ Đoàn, ĐVTN; đăng tải, chia sẻ 2.625 tin tốt, câu chuyện đẹp trên trang Facebook của Huyện đoàn và Đoàn cơ sở

tập và làm theo Bác như: Phong trào "*Thanh niên tình nguyện*", "*Tuổi trẻ sáng tạo*", "*Đồng hành với thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp*",...<sup>10</sup>; quan tâm giáo dục chính trị, truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ<sup>11</sup>, tổ chức các diễn đàn với chủ đề "Thiếu nhi Việt Nam thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy", cuộc thi "Bác Hồ với Thiếu nhi – Thiếu nhi với Bác Hồ"; tổ chức các hội thi, thấp nền tri ân nhân ngày thương binh liệt sỹ... góp phần giáo dục truyền thống, nâng cao nhận thức, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, khơi dậy lòng yêu nước, lòng tự hào dân tộc, tạo điều kiện cho đoàn viên, thanh thiếu niên giao lưu, học tập kinh nghiệm, rèn luyện bản thân, xác định cho mình động cơ và mục tiêu phấn đấu; tích cực đấu tranh với những biểu hiện sai trái, lệch lạc, thiếu lành mạnh.

Trung tâm Chính trị huyện chú trọng đưa các chương trình bồi dưỡng chuyên đề về "*Giáo dục đạo đức cách mạng trong thời kỳ mới*", "*Tư tưởng Hồ Chí Minh*", "*Chủ nghĩa yêu nước Việt Nam*" vào kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng hàng năm (10 lớp/696 người học tập). Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả hướng dẫn của Tỉnh về đưa nội dung "*Học tập và làm theo lời Bác dặn trong thư gửi đồng bào và cán bộ Lai Châu*" vào các lớp đào tạo, bồi dưỡng; trong 5 năm qua, đã tổ chức được 22 lớp cho 1.216 người. Ngoài ra, hàng năm Ban Tuyên giáo Huyện ủy phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức cập nhật thông tin thời sự, các nghị quyết của Đảng, triển khai chuyên đề tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong các chương trình bồi dưỡng chính trị hè.

Hệ thống các trường học thuộc hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn (*Trường THPT Bình Lư, Trường PTDT Nội trú huyện, 26/26 trường tiểu học và THCS*) nghiêm túc đưa nội dung tài liệu "Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh" vào chương trình giảng dạy, lồng ghép trong các môn học đạo đức, GDCD, Lịch sử, văn học, kết hợp với các hoạt động ngoại khóa, giáo dục ngoài giờ lên lớp, sinh hoạt lớp từ lớp 2 đến lớp 12 theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

## **2.6. Việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW với công tác cải cách hành chính, chấn chỉnh lề lối, tác phong công tác của cán bộ, đảng viên**

Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền kiến tạo, liêm chính, hành động, phục vụ Nhân dân và doanh nghiệp luôn được cấp ủy, chính quyền huyện quan tâm chỉ đạo. Trong công tác cải cách hành chính tập trung vào việc đơn giản hóa và cắt

<sup>10</sup> Tổ chức các hoạt động tình nguyện xây dựng nông thôn mới, đảm bảo an sinh xã hội đăng ký, đảm nhận các công trình, các mô hình đường thấp sáng nông thôn, đường bê tông nông thôn, lò đốt rác mi ni, đường hoa, hàng cây thanh niên ... với tổng trị giá 990 triệu đồng, phối hợp tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe và cấp phát thuốc miễn phí cho 5.751 lượt người và 446 ca siêu âm với tổng trị giá 375 triệu đồng, trao 6.332 suất quà cho các hộ gia đình, thanh thiếu niên có hoàn cảnh khó khăn, hoạn nạn, gia đình có công với cách mạng với tổng trị giá 1.160 triệu đồng; sửa chữa 15 nhà gia đình chính sách, xây mới 2 nhà. Phong trào Tuổi trẻ sáng tạo năm 2020 có 447 ý tưởng của Đoàn viên thanh niên tham gia ngân hàng ý tưởng sáng tạo Việt Nam, tiêu biểu như Mô hình nuôi ếch thương phẩm của Trần Đình Vương xã Bình Lư; Mô hình trồng ăn quả, cây dổi và nuôi dê của Ma A Tủa, Bí thư Đoàn xã Giang Ma; Mô hình hợp tác xã Đông Phong do Đoàn viên Nguyễn Văn Ty - Đoàn xã Thèn Sin làm chủ... Tổ chức 50 buổi tư vấn hướng nghiệp cho 4.000 học sinh, đoàn viên thanh niên; giới thiệu việc làm cho 143 thanh niên

<sup>11</sup> Phối hợp tổ chức cho các em thiếu nhi kể chuyện về Bác được 105 buổi với 12.000 lượt thiếu nhi tham gia; tổ chức nói chuyện truyền thống nhân kỷ niệm Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam, Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng Sản Hồ Chí Minh được 507 buổi cho trên 37.500 lượt đoàn viên, thanh thiếu nhi...



giám thời gian thực hiện của tất cả các thủ tục hành chính so với quy định; thường xuyên chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn rà soát quy trình, thủ tục hành chính, chú trọng áp dụng CNTT vào việc xử lý, giải quyết các thủ tục hành chính và quản lý nhà nước trên các lĩnh vực phụ trách; thực hiện niêm yết công khai, minh bạch 100% các TTHC thuộc thẩm quyền theo quy định; 100% TTHC được cung cấp dịch vụ công mức độ 2, có 13 TTHC được triển khai ở mức độ 3, 4. Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan hành chính được quan tâm chỉ đạo thực hiện sử dụng, khai thác hiệu quả dịch vụ internet phục vụ các hoạt động quản lý, chỉ đạo và điều hành; hệ thống phòng họp trực tuyến được kết nối liên thông với các xã, thị trấn; 100% các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn có mạng nội bộ, kết nối internet và sử dụng hệ thống quản lý điều hành VNPTiOffice (*trừ các cơ quan, bộ phận đặc thù: Công an, Ban Chỉ huy quân sự huyện*); 100% các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn đều sử dụng văn bản điện tử trong xử lý công việc; 89% sử dụng chữ ký số trong quản lý điều hành.

Các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ, đẩy mạnh thực hiện quy chế văn hóa công sở và chuẩn mực ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức; không gây phiền hà, sách nhiễu khi thi hành công vụ. Việc ứng dụng CNTT và áp dụng hệ thống quản lý theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 vào quy trình giải quyết TTHC tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế 1 cửa từ cấp huyện đến cấp xã được duy trì và hiện nghiêm túc.

Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân được Huyện ủy, Ủy ban Nhân dân huyện, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn duy trì, chỉ đạo giải quyết theo đúng thẩm quyền quy định; quá trình giải quyết bám sát vào tình hình thực tiễn của địa phương, chế độ chính sách của nhà nước. Việc bố trí cán bộ tiếp công dân được cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở quan tâm thực hiện theo đúng yêu cầu của Luật Tiếp công dân, hàng tháng người đứng đầu cấp ủy, chính quyền đều bố trí lịch tiếp công dân theo quy định. Kết quả trong 4 năm, cấp ủy, chính quyền các cấp đã tổ chức tiếp dân trên 915 lượt, với 905 vụ việc. Nhìn chung các vụ việc được Nhân dân phản ánh, đề nghị đều được giải quyết thỏa đáng, đảm bảo quyền lợi của công dân, tuân thủ theo quy định của pháp luật.

### ***2.7. Kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với công tác tự phê bình và phê bình theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng***

Hàng năm, Ban Thường vụ Huyện ủy và các cấp ủy quan tâm chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, chất lượng việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tổ chức cơ sở đảng và đảng viên. Từ đó, nâng cao chất lượng công tác kiểm điểm tự phê bình và phê bình đảm bảo khách quan, trung thực, dần khắc phục tình trạng nể nang, né tránh, ngại va chạm trong sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt đảng, cơ quan, đơn vị; việc xây dựng kế hoạch và thực hiện khắc phục những hạn chế, khuyết điểm đối với tập thể, cá nhân đã được chỉ ra trong đợt kiểm điểm hàng năm được thực hiện tích cực, hiệu quả hơn. Hầu hết cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp đã nghiêm túc

thực hiện tự phê bình và phê bình với tinh thần thẳng thắn, trung thực, cầu thị, nêu cao ý thức trách nhiệm trong tham gia đóng góp ý kiến, thảo luận, có ý thức đấu tranh với biểu hiện quan liêu, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, tăng cường đoàn kết nội bộ, xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh; tạo sự chuyển biến tích cực về ý thức tu dưỡng, rèn luyện và hành động theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong cán bộ, đảng viên.

Các cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở tăng cường công tác đấu tranh phòng chống âm mưu "diễn biến hòa bình" trên lĩnh vực tư tưởng, văn hóa; chủ động phát hiện và đấu tranh với âm mưu "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" của các thế lực thù địch; chú trọng công tác nắm bắt tình hình và dư luận xã hội, giáo dục đạo đức lối sống cho cán bộ, đảng viên; tạo niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng.

### **2.8. Kết quả xây dựng và thực hiện chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ ở từng địa phương, cơ quan, đơn vị; việc thực hiện trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu, lãnh đạo chủ chốt, cán bộ, đảng viên**

Ban Thường vụ Huyện ủy tập trung chỉ đạo, hướng dẫn<sup>12</sup> các chi, đảng bộ cơ sở, các cơ quan, đơn vị tiếp tục rà soát, bổ sung, hoàn thiện chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ ở từng cơ quan, đơn vị, địa phương với phương châm "Sát chức năng, nhiệm vụ, ngắn gọn, dễ nhớ, dễ thực hiện và đánh giá việc thực hiện"; tổ chức thực hiện phù hợp với đặc điểm hoạt động của từng ngành, cơ quan, đơn vị. Đến nay có 44/44 cơ quan, đơn vị, 13/13 UBND xã, thị trấn đã rà soát, bổ sung, ban hành và niêm yết công khai chuẩn mực đạo đức tại nơi làm việc.

Các cấp ủy, tổ chức đảng tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện các Quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp như Quy định số 101-QĐ/TW, Quy định số 55-QĐ/TW, Quy định số 08-QĐi/TW, ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII). Đề cao trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong việc thực hiện tiếp dân định kỳ, đột xuất, tổ chức đối thoại để tiếp nhận thông tin, lắng nghe và kịp thời xử lý những phản ánh, kiến nghị chính đáng của Nhân dân, nhất là những vấn đề bức xúc, đơn thư<sup>13</sup>. Thực hiện trách nhiệm nêu gương đã có tác động tích cực đến việc rèn luyện, giữ gìn phẩm chất đạo đức, tư cách của cán bộ, đảng viên, ý thức trách nhiệm, chất lượng giải quyết công việc được nâng lên; nhiều đồng chí lãnh đạo thường xuyên nêu gương về tinh thần trách nhiệm, tận tụy với công việc, chủ động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, lãnh đạo, chỉ đạo cơ quan, đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; cán bộ, đảng viên gương mẫu thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của

<sup>12</sup> Hướng dẫn số 04-HD/HU ngày 10/02/2017 về việc tiếp tục xây dựng, hoàn thiện và tổ chức thực hiện chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

<sup>13</sup> Năm 2019 đã đối thoại với 19 cá nhân, đại diện hộ gia đình vi phạm hành lang ATGT và đất rừng phòng hộ tại khu vực Đèo Hoàng Liên Sơn, địa bàn xã Sơn Bình; đối thoại với 64 hộ dân bản Nà Bò - xã Bản Giang về việc bãi rác thải thành phố Lai Châu gây ô nhiễm nguồn nước của bản. Quý 1/2020 đã đối thoại với 30 công dân bản Mả Sao Phìn Thấp, xã Khun Há liên quan đến việc mất tích của cháu Sùng Thị Nàng tháng 9/2019.

Nhà nước như: phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới, xây dựng nếp sống văn hóa, đổi mới lề lối tác phong làm việc...

Hàng năm, Ban Thường vụ Huyện ủy quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn các chi, đảng bộ cơ sở tổ chức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức xây dựng kế hoạch đăng ký làm theo Bác, Bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của từng cá nhân. Qua 5 năm thực hiện, hầu hết các chi, đảng bộ đã triển khai thực hiện tốt việc đăng ký học tập và làm theo Bác<sup>14</sup>; tỷ lệ đảng viên đạt 90,6%; cán bộ, công chức, viên chức chưa là đảng viên 92,6%. Nhìn chung các nội dung đăng ký, cam kết của cá nhân gắn với nội dung chuyên đề từng năm và chức trách, nhiệm vụ được giao, tập trung vào những vấn đề còn tồn tại, hạn chế cần khắc phục liên quan đến tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, đổi mới lề lối tác phong công tác...

### 2.9. Công tác kiểm tra, giám sát, biểu dương khen thưởng

Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị 05 được các cấp ủy quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc. Hàng năm, Huyện ủy xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề việc triển khai thực hiện Chỉ thị 05 gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) đối với các tổ chức đảng và người đứng đầu cấp ủy. Ngoài ra công tác kiểm tra, giám sát Chỉ thị còn được các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể quan tâm triển khai thực hiện gắn với nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng, nhiệm vụ chuyên môn; Ban Tuyên giáo Huyện ủy thường xuyên theo dõi, đôn đốc và hướng dẫn các chi, đảng bộ trực thuộc tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW tại địa phương, đơn vị.

Kết quả, từ năm 2017-2020, Huyện ủy thực hiện 04 cuộc giám sát chuyên đề đối với 12 chi, đảng bộ và 09 cá nhân người đứng đầu; các chi, đảng bộ trực thuộc thực hiện kiểm tra, giám sát 50 cuộc đối với 55 tập thể và 71 cá nhân (kiểm tra 06 cuộc với 02 tập thể, 06 cá nhân; giám sát 44 cuộc với 53 tập thể và 65 cá nhân). Qua kiểm tra, giám sát đã kịp thời nắm bắt tình hình, chỉ ra hạn chế, khuyết điểm, làm rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các tổ chức đảng còn lúng túng trong tổ chức thực hiện; đồng thời phát hiện và biểu dương những mô hình tốt, cách làm hay trong học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (Biểu số 05).

Công tác sơ kết và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được các cấp ủy quan tâm thực hiện theo Hướng dẫn số 17/HD-HĐTĐKT ngày 07/6/2017 của Hội đồng TĐKT tỉnh. Hàng năm, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các chi, đảng bộ trực thuộc tiến hành sơ kết Chỉ thị bằng các hình thức phù hợp<sup>15</sup>, gắn với biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích

<sup>14</sup> Năm 2017: có 100% (246/246) người đứng đầu xây dựng kế hoạch hành động cá nhân, 3 650/3.826 đảng viên, công chức, viên chức, người lao động đăng ký 6.013 việc. Trong 3 năm (từ 2018-2020) có 10 312/11.312 lượt đảng viên, cán bộ, công chức xây dựng bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu đạt 91,2% (đảng viên 7.206/7.957 lượt, đạt 90,6%; cán bộ, công chức chưa là đảng viên 3.106/3.355 lượt, đạt 92,6%).

<sup>15</sup> Năm 2017, từ huyện đến cơ sở sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị bằng văn bản, không tổ chức biểu dương khen thưởng.

trong học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Trong 05 năm qua, đã có 652 tập thể, cá nhân, hộ gia đình được các cấp tặng bằng khen, giấy khen (Cấp tỉnh: 18; cấp huyện 248; cấp cơ sở: 386) (Biểu số 06).

### 3. Đánh giá tác động thực hiện Chỉ thị với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của đảng bộ

Trong 5 năm qua, với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII của Đảng, từ kết quả thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua đã góp phần quan trọng và tạo sự chuyển biến rõ nét trong thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của huyện:

- Kinh tế tiếp tục phát triển, các chỉ tiêu đề ra hàng năm đều đạt và vượt so với kế hoạch, thu nhập bình quân đầu người đến năm 2020 đạt 30 triệu đồng/năm; đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân trên địa bàn huyện không ngừng được cải thiện, nâng cao. Chương trình xây dựng nông thôn mới được quan tâm chỉ đạo thực hiện theo hướng hiệu quả, bền vững, đến hết năm 2020 toàn huyện đã có 08/12 xã đạt chuẩn nông thôn mới, bình quân đạt 16,0 tiêu chí/xã.

- Lĩnh vực y tế, giáo dục, văn hóa thể dục thể thao, thông tin tuyên truyền đều đạt kết quả tích cực. Các chế độ chính sách đối với người có công, chính sách an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, kịp thời; tỷ lệ hộ nghèo giảm mạnh qua từng năm, bình quân giảm 4,5%/năm; tỷ lệ lao động qua đào tạo tăng từ 1-1,5%/năm.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được quan tâm giải quyết kịp thời, đúng quy định. Công tác đấu tranh phòng chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội được tăng cường. Thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí.

- Công tác xây dựng Đảng đạt được những kết quả quan trọng: Công tác giáo dục chính trị tư tưởng có nhiều đổi mới, sáng tạo, thực hiện đồng bộ hiệu quả. Công tác tổ chức xây dựng Đảng đã tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng, đảng viên; công tác rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức, bộ máy, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được quan tâm chỉ đạo quyết liệt, công khai dân chủ. Công tác kiểm tra, giám sát

- Năm 2018, nhân dịp kỷ niệm 128 năm ngày sinh nhật Bác, toàn huyện tổ chức 18 hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị gắn với biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác; Trong đó, cấp huyện 01 hội nghị, khen thưởng cho 19 tập thể, 71 cá nhân, cấp cơ sở 17 hội nghị, khen thưởng cho 43 tập thể và 136 cá nhân, đề nghị chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 02 cá nhân.

- Năm 2019, nhân dịp kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và 50 năm ngày mất của Người, toàn huyện tổ chức 12 hội nghị gắn với sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị (cấp huyện 01 hội nghị, khen thưởng cho 23 tập thể, 66 cá nhân, cấp cơ sở 11 hội nghị, khen thưởng cho 19 tập thể và 86 cá nhân) Đề nghị UBND tỉnh tặng bằng khen cho 02 tập thể, 03 cá nhân.

- Năm 2020, kỷ niệm 130 năm ngày sinh nhật Bác, toàn huyện tổ chức 10 hội nghị sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị gắn với biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác, Trong đó, cấp huyện 01 hội nghị, khen thưởng cho 19 tập thể, 45 cá nhân, 05 hộ gia đình; cấp cơ sở 09 hội nghị, khen thưởng cho 29 tập thể và 68 cá nhân, 05 hộ gia đình; đề nghị chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 02 cá nhân, 01 hộ gia đình.

được tăng cường, các cấp ủy và ủy ban kiểm tra các cấp chủ động xây dựng, triển khai thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát. Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo" gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

- MTTQ và các đoàn thể chính trị tích cực tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị; tham gia giám sát, phản biện xã hội...

- HĐND, UBND từ huyện đến cơ sở thực hiện nhiều giải pháp đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động; tăng cường kỷ luật kỷ cương; triển khai kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước; nhiều vấn đề bức xúc, nổi cộm ở cơ sở đã được chỉ đạo giải quyết dứt điểm; tinh thần trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức được nâng lên; tạo được niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý điều hành của chính quyền.

#### 4. Những mô hình hay, cách làm sáng tạo trong thực hiện Chỉ thị

Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị đã căn cứ vào điều kiện thực tiễn và tình hình thực tế để lựa chọn cách làm theo Bác thực sự hiệu quả, tiêu biểu như:

Đảng ủy xã Khun Há với mô hình "*xây dựng bản sáng - xanh - sạch - đẹp gắn với phát triển du lịch cộng đồng*": 14/14 bản thực hiện dọn dẹp vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh (từ 17% năm 2016 lên 78% năm 2020), lắp đường điện chiếu sáng (đóng góp 1.200 ngày công lao động, 289 triệu đồng làm 14,7km đường dây điện, 522 cột sắt, 530 bóng điện), trồng địa lan trên 11.500 chậu, trên 12.000 giò hoa lan và nhiều loại hoa, cây cảnh khác. Kết quả, có 01 bản (Lao Chải 1) được công nhận bản kiểu mẫu sáng - xanh - sạch - đẹp; 07 bản sáng - xanh - sạch; 14/14 bản có đường điện chiếu sáng.

Trung tâm Y tế huyện với nội dung "*sửa đổi lề lối, tác phong làm việc về thực hiện đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh*"; tổ chức cho cán bộ, đảng viên, y, bác sĩ học tập các chuyên đề của Chỉ thị 05 và xây dựng 5 nhiệm vụ cụ thể của cán bộ ngành y gắn với quy tắc ứng xử của cán bộ, viên chức ngành y tế do Bộ Y tế quy định; tổ chức cho cán bộ, y bác sĩ học tập, ký cam kết thực hiện. Thông qua học tập và làm theo lời Bác, ý thức của mỗi cán bộ đảng viên và từng y, bác sĩ được nâng lên rõ rệt, thể hiện bằng việc nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và thái độ chăm sóc bệnh nhân.

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Ưu điểm

Trong 5 năm qua, thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị được Ban Thường vụ Huyện ủy và các cấp ủy đảng trực thuộc quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực

hiện nghiêm túc, bảo đảm tiến độ, chất lượng; cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp đã nắm vững các yêu cầu và nhận thức sâu sắc hơn những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện. Các cấp ủy, tổ chức đảng đã đưa việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thành một nội dung quan trọng trong chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2015-2020 và 2020-2025; phần lớn các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị gắn việc thực hiện Chỉ thị với thực hiện nhiệm vụ chính trị và giải quyết các nhiệm vụ trọng tâm, vấn đề nổi cộm.

Việc triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW trên địa bàn huyện đạt được những kết quả tích cực, tạo sự chuyển biến quan trọng từ nhận thức đến việc "làm theo", góp phần thúc đẩy việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cấp ủy, chính quyền từ huyện đến xã; đã, đang góp phần vào việc giữ vững và nâng cao chất lượng xã nông thôn mới, hướng tới xây dựng thành công huyện nông thôn mới.

## **2. Hạn chế và nguyên nhân**

### **2.1. Hạn chế**

- Một số cấp ủy, đơn vị chưa xác định rõ yêu cầu, nội dung, những việc cần làm để thực hiện Chỉ thị trong xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện hằng năm. Vai trò, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu ở một số cấp ủy, cơ quan, đơn vị chưa cao; kết quả việc "làm theo" chưa thực sự rõ nét.

- Công tác thông tin, tuyên truyền chưa duy trì thường xuyên, liên tục; nội dung chưa trọng tâm, hình thức chưa phong phú, đa dạng. Một số tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị chưa quan tâm phát hiện, tổng hợp kịp thời các mô hình hay, điển hình tiên tiến tại đơn vị, địa phương để tuyên truyền, nhận rộng và biểu dương, khen thưởng. Việc tham gia Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" chưa hiệu quả.

- Một số cấp ủy đảng chưa sâu sát trong chỉ đạo, hướng dẫn và kiểm tra, đôn đốc cán bộ, đảng viên xây dựng kế hoạch cá nhân, bản cam kết tu dưỡng nên một số cán bộ, đảng viên xây dựng mang tính hình thức và đối phó. Việc xác định lựa chọn những nhiệm vụ trọng tâm, đột phá, vấn đề bức xúc, nổi cộm để tập trung chỉ đạo giải quyết ở một số tổ chức đảng chưa được quan tâm triển khai thực hiện.

- Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và quy định số 101-QĐ/TW của một số tổ chức Đảng còn chưa đáp ứng yêu cầu, một số ít đảng viên chưa thực sự gương mẫu, còn vi phạm dẫn đến phải kỷ luật.

- Một số chi, đảng bộ chưa nghiêm túc thực hiện chế độ báo cáo theo quy định, nội dung báo cáo còn sơ sài, sao chép, không theo hướng dẫn gây khó khăn cho quá trình tổng hợp báo cáo, nắm bắt tình hình.

### **2.2. Nguyên nhân**

- Một số cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị chưa thực sự quan tâm, nhận thức đầy đủ về yêu cầu của Chỉ thị, thiếu sáng tạo trong tổ chức thực hiện, chưa dành thời gian nghiên cứu và học hỏi để triển khai thực hiện hiệu quả. Một bộ phận cán bộ, đảng viên chưa thấy hết ý nghĩa thiết thực và trách nhiệm của bản thân trong việc học tập và làm theo Bác.

- Công tác tuyên truyền, vận động chủ yếu theo chiều rộng, thiếu chiều sâu; hiệu quả từ việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chưa thực sự lan tỏa đậm nét để thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia hưởng ứng.

- Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện Chỉ thị của một số cấp ủy chưa thường xuyên, thiếu quyết liệt. Công tác chỉ đạo, tổ chức giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức lối sống, giáo dục pháp luật của một số tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị hiệu quả chưa cao. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể chưa phát huy hết vai trò giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, tác phong của cán bộ, đảng viên.

### **3. Một số kinh nghiệm qua 5 năm thực hiện Chỉ thị**

*Một là*, cần có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ của các cấp ủy Đảng, chính quyền, người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị đối với việc triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW; có kế hoạch cụ thể, sát thực với đặc điểm, tình hình thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị, thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện.

*Hai là*, cấp ủy, cơ quan, đơn vị phải thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của Chỉ thị; đẩy mạnh và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền trên các kênh thông tin đại chúng, mạng xã hội để lan tỏa, nhân rộng việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW; nâng cao chất lượng các hội nghị học tập chuyên đề đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân để lôi cuốn, thúc đẩy việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW trong toàn xã hội.

*Ba là*, gắn thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW với thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị, các phong trào thi đua yêu nước và các cuộc vận động của các cấp, các ngành. Các cấp ủy đảng, chính quyền cần xác định được rõ nhiệm vụ trọng tâm, đột phá hoặc những vấn đề nổi cộm, bức xúc cần phải giải quyết để xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện một cách hiệu quả.

*Bốn là*, cấp ủy, cơ quan, đơn vị tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm, biểu dương, tôn vinh, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; kịp thời uốn nắn những biểu hiện lệch lạc, bệnh hình thức trong thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW.

**PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI****I. PHƯƠNG HƯỚNG**

Tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được, khắc phục những hạn chế, khuyết điểm và tiếp thu những kinh nghiệm qua 05 năm tổ chức thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW; đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện tốt các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng; phát huy tính chủ động, sáng tạo, tinh thần trách nhiệm của cấp ủy các cấp; đổi mới hình thức chỉ đạo và tổ chức thực hiện bảo đảm thiết thực, phù hợp, hiệu quả với từng địa phương, đơn vị.

**II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

1. Tiếp tục đổi mới và tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức Đảng trong việc triển khai tổ chức thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Chú trọng xây dựng nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phù hợp với đặc điểm tình hình của cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Tăng cường chỉ đạo và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền; tuyên truyền sâu, rộng, thường xuyên, liên tục và có hệ thống bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng các nội dung chủ yếu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; gắn tuyên truyền Chỉ thị 05-CT/TW với tuyên truyền các sự kiện chính trị, các ngày lễ lớn của đất nước, của địa phương. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giảng dạy, học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong hệ thống giáo dục quốc dân và Trung tâm Chính trị huyện.

3. Các cấp ủy, chính quyền tiếp tục lựa chọn, xác định rõ những nhiệm vụ trọng tâm, nội dung đột phá cần thực hiện trong năm 2021 và những năm tiếp theo nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chỉ đạo rà soát những khuyết điểm, hạn chế, yếu kém hoặc những vấn đề bức xúc, nổi cộm ở địa phương, đơn vị để tập trung giải quyết dứt điểm. Chú trọng việc đổi mới phong cách, tác phong công tác gần dân, sát dân, lắng nghe, đối thoại với Nhân dân; chống bệnh thành tích, hình thức; nâng cao tinh thần trách nhiệm trong công việc, nói đi đôi với làm; góp phần xây dựng các tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh, bộ máy chính quyền từ huyện đến cơ sở liêm chính, hành động, sáng tạo.

4. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề về thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW; đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào nội dung sinh hoạt định kỳ của chi bộ gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị và nhiệm vụ của mỗi đảng viên. Đề cao vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên nhất là cán



bộ chủ chốt, người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong học tập và làm theo Bác.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Chỉ thị 05 -CT/TW gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) tại các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị; phát huy vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị-xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư khóa XII.

6. Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện Chỉ thị 05 -CT/TW; kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng những mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các đồng chí Ủy viên BTV Huyện ủy,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy,
- Lưu.



**Tân Thị Quế**

**BIỂU SỐ 01: HẸ THỐNG VẤN BẢN LÃNH ĐẠO, CHI ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ 05-CT/TW**



*Kèm theo Báo cáo số -BC/HU, ngày /3/2021 của BTV Huyện ủy Tam Dương)*

STT	NỘI DUNG	Cấp huyện					Cấp xã							
		NQ	Chi thu	CTR HD	Kế hoạch	Khác	Tổng	NQ	Chi thu	CTR HD	Kế hoạch	Khác	Tổng	
I.	Thời điểm ban hành VB đầu tiên	Ngày 17/11/2016					Ngày 18/12/2016							
II.	Số lượng VB ban hành													
1	2016				1	1	2				14			14
2	2017				2	6	8				28			28
3	2018				2	2	4				28			28
4	2019				2		2				28			28
5	2020				2	2	4				26			26
6	2021				0	1	1				4		9	13
	Tổng cộng				9	12	21				128		9	137

**BIỂU SỐ 2: TÌNH HÌNH TỔ CHỨC QUẢN TRỊ TRIẾT CHỈ THỊ 05 VÀ HỌC TẬP CÁC CHUYÊN ĐỀ**

(Kèm theo Báo cáo số -BC/HU, ngày /3/2021 của BTV Huyện ủy Tam Dương)



Stt	Thời gian	Số hội nghị	Tổng số CB, DV, CV, V C tham gia học tập	Tổ chức học tập quản trị triết chuyên đề				Số lượng Nhân dân được tuyên truyền		
				Đăng viên		CV, VC, NLD chưa là đảng viên				
				Tổng số	Số được học tập, quản trị	Tỷ lệ	Tổng số		Số được học tập, quản trị	Tỷ lệ
1	2016	269	3.442	2.446	2.230	91,2	1.255	1.212	96,6	13.336
2	2017	34	3.610	2.436	2.285	93,8	1.390	1.325	95,3	72.635
3	2018	32	3.557	2.540	2.399	94,4	1.228	1.158	94,3	15.074
4	2019	27	3.324	2.590	2.366	91,4	1.101	958	87,0	50.642
5	2020	225	3.541	2.827	2.635	93,2	1.026	960	93,6	43.365
	<b>Tổng số</b>	<b>587</b>	<b>17.494</b>	<b>12.839</b>	<b>11.915</b>	<b>92,8</b>	<b>6.000</b>	<b>5.613</b>	<b>93,6</b>	<b>195.052</b>

**Ghi chú:** Năm 2017, huyện tổ chức hội nghị trực tuyến học tập chuyên đề 2017 tiếp sóng đến 16 điểm cầu (cấp huyện : 02; cấp xã: 14) với 2.023 người tham gia.

Năm 2018, học tập chuyên đề 2018 tiếp sóng đến 16 điểm cầu ( huyện : 01; cơ sở: 15) với 2.194 người tham gia

Năm 2019, huyện tổ chức học tập, quản trị triết chuyên đề năm 2019, chuyên đề 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh với 03

hội nghị = 61 điểm cầu trên 7.300 lượt người tham gia.

Năm 2020, học tập chuyên đề 2020 tiếp sóng đến 17 điểm cầu ( huyện :01; cơ sở: 16) với trên 2.000 người dự.

**BIỆU SỐ 3; TÌNH HÌNH TỔ CHỨC, TRIỂN KHAI NỘI DUNG  
"LÀM THEO" TƯ TƯỞNG, ĐẠO ĐỨC, PHONG CÁCH HỒ CHÍ MINH  
(Kèm theo Báo cáo số ...-BCHU, ngày 13/2021 của BTV Huyện ủy Tam Dương)**



NỘI DUNG TỔNG HỢP	Việc hướng dẫn, chỉ đạo				Kết quả thực hiện						
	Cơ VB chỉ đạo, hướng dẫn việc "làm theo"	Đưa vào nội dung sinh hoạt chi bộ	Đưa thành tựu nhân danh gia, xếp loại DV	Ti lệ CB, DV XD KH, cam kết làm theo	Ti lệ thực hiện KH, cam kết số xây dựng	Số DV vi phạm	Nội dung chủ yếu			Khác	
1	X	X	X	92,7	100	0	Nội dung chủ yếu				
							Có VB quy định, xác định các nội dung đời sống	XD quy định, quy chế thực hiện	Xây dựng Đảng, xây dựng đời sống	Cải cách hành chính, lễ lối, tác phong	
2	Đưa vào kế hoạch thực hiện NQ ĐHXH và giải quyết nhiệm vụ chính trị	X	X	X	Tổ chức thành phong trào thi đua riêng	Số vụ/việc được giải quyết (2016-2021)	Số vụ/việc còn tồn đọng (2016-2021)				3
								Việc lãnh đạo, chỉ đạo			
3	Xác định nội dung đời sống	X	X	X	X	X	X				
								Việc lãnh đạo, chỉ đạo			

Ghi chú: Từ năm 2017 đến 5/3/2021, huyện có 17 văn đề bức xúc, trong đó giải quyết xong 12 vụ việc, còn 03 vụ việc đang tiến hành giải quyết gồm: (1) Chi trả tiền DVMTR cho Nhân dân xã Bàn Bò, Nà Tâm của Công ty Minh Sơn, (2) Việc giải quyết tranh chấp đất làm nghề của Nhân dân bản Chư Chu Chai với 9 nhóm hộ dân phường Quyết Tiến, Quyết Thắng, (3) Mật số hồ dân bản Chư Va 8 xã Sơn Bình không nhất trí với mức đền bù theo quy định của Nhà nước về giải phóng mặt bằng xây dựng Thủy điện Chư Va B





**BIỂU SỐ 6: CÔNG TÁC SƠ KẾT VÀ BIỂU DƯƠNG KHEN THƯỞNG***(Kèm theo Báo cáo số -BC/HU, ngày /3/2021 của BTV Huyện ủy Tam Dương)*

Năm	CÔNG TÁC SƠ KẾT					CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG, BIỂU DƯƠNG ĐIỂN HÌNH										
	BC SK hàng năm	Hội nghị SK hàng năm	BC SK 3 năm	Hội nghị SK 3 năm	BC SK 5 năm	Hội nghị SK 5 năm	Giao lưu	Triển lãm	Phim ngắn/ phóng sự	Bảng khen của Thủ tướng	Bảng khen của các bộ, ngành Trung ương	Bảng khen của Tỉnh	Khen thưởng của Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể	Giấy khen của cấp huyện	Giấy khen của cấp cơ sở	Tổng
2016	x												10			
2017	x								x			3	0	90	179	272
2018	x	x							x			5	7	89	105	206
2019	x	x	x	x					x			5	3	69	102	179
2020	x	x							x			5				
2021					x				x			18	20	248	386	672
<b>Tổng</b>										0	0	18	20	248	386	672

Ghi chú:

Đoàn TNCSHCM huyện, cơ sở có 17 cá nhân được Tỉnh đoàn tặng Bằng khen "Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác"; Hội Nông dân huyện, cơ sở có 01 tập thể, 02 cá nhân được HND tỉnh tặng Bằng khen